
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
     JUDETUL IALOMITA    
Nr. 2685 din 22.10.2021. 
 

PROCES   VERBAL 
 

Încheiat astăzi 20.10.2021  în sedinţa ordinară de lucru a Consiliului local al comunei 
Grindu,  judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost 
convocaţi  în sedinţa ordinară de lucru, în baza dispoziţiei primarului comunei Grindu, nr.113 din 
14.10.2021. 
 La şedinţă participă un număr de 10 consilieri locali, absent este Ionică Ionel, este întrunit 
cvorumul prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a 
sedinţei şi şedinţa este legală. 
 Președinte de ședință este dra Orbu Roxana Mădălina. 
 Dra președinte de ședință prezintă ordinea de zi a ședinței.  
 Se solicită propuneri pentru completarea ordinii de zi a ședinței.  
 Dl.primar propune completarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre privind implementarea obiectivului de investiţii: “ Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”. 

2. Proiect de hotărâre privind implementarea obiectivului de investiţii: “ Sistem de 
canalizare și stație de epurare în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”. 
 Se supune la vot ordinea de zi completată și este aprobată în unanimitate de voturi. 
 Dra preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a citi 
procesul verbal din ședința de lucru a Consiliului local din data de 29.09.2021. 
 Se solicită întrebări privind conținutul procesului verbal, nu sunt. Se supune la vot și este 
aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă art.88 - 90 privind 
incompatibilitățile aleșilor locali și art.228 din Codul administrativ - Regimul general aplicabil 
conflictului de interese  pentru aleşii locali. Se constată că nu există astfel de stituații care ar duce 
la nulitatea actelor administrative adoptate sau eventuale prejudicii aduse terților. 
 Dra preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a 
prezenta proiectul de hotărâre privind stabilirea coeficientului de ierarhizare pentru funcția 
contractuală - paznic, compartimentul administrativ din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.  
 Dra președinte de ședință întreabă dacă s-a stabilit fișa postului? 
 Dna secretar răspunde : da. 
 Se solicită și alte întrebări. Nu sunt. Se supune la vot, se aprobă în unanimitate de voturi. 
 Dra preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea unor scutirii de la plata majorărilor de întârziere prevăzute de art.185, alin.(1),  
lit.” b „ din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, a contribuabililor persoane 
fizice. 
 Dra preşedinte de şedinţă întreabă : dacă se prescriu amenzile? 
 Dl.primar răspunde : nu se prescriu. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin solicită o situație privind sumele încasate 
din amenzi în cursul anului 2020 și sumele rămase de încasat din amenzi. 



 Se solicită și alte întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 În continuare dl.primar prezintă proiectul de hotărâre privind implementarea obiectivului de 
investiţii:“ Modernizare drumuri de interes local în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : care este valoarea totală a 
proiectului? 
 Dl.primar răspunde : 33.191.071,11 lei cu TVA inclus. 
 Dl.consilier local Ioniță Constantin întreabă : dacă se modernizează  toate străzile și care 
este lungimea acestor străzi? 
 Dl.primar răspunde : da, toate străzile însumează 17.090 metri.  
 Se solicită și alte întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
  
 Dl.primar prezintă proiectul de hotărâre privind implementarea obiectivului de investiţii:           
“ Sistem de canalizare și stație de epurare în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Dra preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a 
prezenta 
adresa nr.16.249 din 14.10.2021 emisă de Instituția Prefetului județul Ialomița prin care ne aduce 
la cunoștință situația epidemiologică cu care ne confruntăm în această perioadă - numărul extrem 
de crescut al persoanelor infectate cu virusul SARS-CoV-2, a celor internate și a celor decedate.  

Alte discuții nu sunt și dra președinte de ședință declară închisă ședința Consiliului local. 
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